A Sed hoc ipsum adhuc longè uberius constabit, si ostenderimus, quo pacto ab illarum sententiarum ac definitionum suarum laqueis, quæ voluntatem, ac libertatem, cavendique potestatem, applaudentibus urgentibusque instantissimè Pelagianis, ad peccati rationem postulant, se Augustinus expediat. Quod quia paulò post, cum de peccati natura disputabitur, ex professo declarari debet, hic paucis verbis rem istam tangere sufficet.

Cum ergo Doctor profundissimus proprijs suis principijs de peccati libertate à Pelagianis premeretur, ut proprio ipsius testimonio necessitas illa peccatorum sive originalium sive actualium everteretur, nunquam ad aliquam impropriam sive peccati sive necessitatis acceptione fugit: sed admissis omnibus, quæ velut absurda adversarij proferebant, asseveranter docuit, huiusmodi lententias ac definitiones suas non esse de quolibet peccato intelligendas; sed de illo solo quod in paradiso primus parès summa voluntatis libertate perpetravit. Duplex quippe peccati distinguere solet August. aliud quidem, quod peccatum tantum sit, aliud, quod ita peccatum sit: ut sit etiam pœna peccati. Illud ita esse in motu voluntatis, ut sit liberum inde abstinere; hoc verò non esse liberum, sed pœnà ex iudicio Dei peccatore premente & puniente necessarium; hæc tamen liberum, quia ex voluntate liberè peccante huiusmodi pœna proficiscitur. Ipsum igitur cum Iuliano disceptantem audiamus. Cum igitur Iulianus definitionem illam peccati, quæ requirit, ut sit liberum inde abstinere, suo calculo probasset, & anrum vocasset lucens in stercore; ut per eam peccatum originale tolleretur, quod adhuc multo minùs voluntarium est, quàm peccatum invincibilis ignorantia vel concupiscentia, respondet Augustinus: Hic peccatum definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pœna peccati. De hoc quippe agendum fuit, quando mali origo quaerebatur; quale commissum est a primo homine ante omnes homines malum. Sed tu aut non potes intelligere, aut non vis. Et rursus eandem abstinendi libertatem inculcante Iuliano, eandem responsionem suam in eodem libro & alibi Augustinus inculcat: Peccatum enim tantum, & peccatum, quod simul est pœna, itentidem distinguit: illud esse profus liberum & voluntarium; hoc non item. Potest videri falsa hæc definitio; (scilicet peccati, quam supra dedimus) sed si diligenter discutatur, invenietur esse verissima: peccatum quippe illud cogitandum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pœna peccati, sicut superius ostendi, cum quadam commemorarem ex libro tertio de libero arbitrio. Quam doctrinam in eodè lib. 1. Retractationum aliquoties repetit; illo verò libro tertio de libero arbitrio, quem ipsemet citat, cum instantissimè docuisset, non esse peccatum, si propter ignorantiam caveri nullo modo potest, statim similiter explicat, se hoc de ignorantia naturali, seu naturæ nondum vitata, sed prorsus integræ, sanæ, liberaque intelligere.

Vide infra
lib. 4. de
in natura
lapsa c. 21.
& penè totò
lib. 3. & 4

Lib. 1. oper.
imp. f. 37.

Lib. 1. Re-
tract. c. 13.

gere. Nam si ignorantia non ex natura, prout à Deo instituta est, fluat, sed velut iusta peccati poena peccantibus sit inflicta, peccata, quæ consequuntur vera peccata sunt, et si homo eâ fallente ignorantia cavere non possit. Audi *lib. 3. de lib. arb. c. 18.* argumentum: *An tanta, inquit, fallacia est, ut cavere peccatum omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo, quod nullo modo cavere potest? Peccatur autem: cavere igitur potest. Ecce totum argumentum ab ipso Augustino assertum, quod adversus invincibilis ignorantia peccata moveri potest, & à Pelagianis motu fuit. Quis ergo hic ulli responsionis locus? Ille videlicet, & non alius, quem Augustinus ipse non solum senex cum Pelagianis dimicans, sed recenter jam conversus ultro, nullisque Pelagianis machinis coactus, dedit. Statim enim peccata opponit ignorantia, quæ cum peccata sint, cavere tamen non possunt. Et tamen, inquit, etiam per ignorantiam facta quedam improbantur, & corrigenda iudicantur, sicut in divinis auctoritatibus legimus. Aut enim Apostolus: Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci. Aut & Propheta: Delicta inventus, & ignorantia ne memineris &c. Et ita im solvens laqueum, & precedenti doctrina non repugnare declarans: Sed hæc omnia hominum sunt ex illa mortis damnatione venturum. Qui sic, Doctor subtilissime? Quid hoc ad explicandam propositam objectionem facit? Audi: Nam si non est ista poena hominis, sed natura, nulla ista peccata sunt. Nempe, quia si homo sic est à Deo conditus, ut fallente ignorantia peccatum cavere non possit, iuxta id quod supra dixerat, jam nullum peccatum est. Quis enim peccat in eo quod nullo modo cavere potest, eo quod ita naturaliter institutus est? Hoc enim invicta ratione probans, adjicit: Si enim non recedatur ab eo modo, quo naturaliter factus est (scilicet cum tanta ignorantia) ita ut melius esse non possit, ea quæ debet facit, cum hac facit. Si autem bonus homo esset, aliter esset. Ecce quo pacto intelligit, peccatum esse non posse, si ignorantia ita homini, nullo peccato precedente, concreata est, ut peccatum cavere ea fallente non possit. Vbi de invincibili eum loqui, per se perspicuum est: hæc est enim, qua fallente peccatum cavere non potest. Sed hoc ad statum poenalem, in quem incidimus, nulla ratione trahi debet. Quod statim ipse explicando subjungit: Nunc autem quia ita est (homo cum ignorantia) non est bonus: nec habet in potestate ut bonus sit, sive non videndo qualis esse debeat, sive videndo & non valendo esse, qualem debere esse se videt. Penam istam esse quis dubitet? Omnis autem poena si iusta est, peccati poena est, & supplicium nominatur. Et paulò inferius: Relinquitur ergo, ut hæc iusta poena de damnatione hominis veniat. Nimirum, quia si non esset poena, sed naturaliter concreata, non essent peccata, quæ ex ignorantia committuntur, ut paulò antè probaverat; quæ tamen ex Scripturis allega-*

tis esse peccata constat. Ergo ignorantia ista poena est. Et quia mira cuiuspiam ista distinctio ignorantia naturalis & poenalis videri posset, præoccupat objectionem: Nec mirandum est, inquit, quod vel ignorando non habeat liberum arbitrium voluntatis ad eligendum, quid rectè faciat &c. Illa est enim peccati poena iustissima, ut amittat unusquisque quo bene uti voluit, cum sine ulla possit difficultate si vellet: id est autem, ut quisque rectè non facit, amittat scire, quid rectum sit. Et paulò post: Sed approbare falsa pro veris, ut erret in viis, non est natura instituti hominis, sed poena damnati. Et universam disputationem illam, quæ peccatum omne cuiusvis fallentis ignorantia vel torquentis difficultatis cavere possit, vel peccatum non fore dixerat, sic concludit: Cum autem de libera potestate rectè faciendi loquamur, de illa scilicet in qua homo factus est, loquamur. Ecce quam aperte, quam disertè docet, peccata ignorantia, quæ nos ex peccato nati perperamus, nihil officere doctrinae suæ, quia peccatum omne cavere posse tradiderat. Nempe, non quia per diligentiam est vincibilis, aut superari potest, sic enim contra hypothesis eadem diligentia peccatum cavere possit; sed quia ignorantia illa non natura, sed peccati poena est: Quæ si poena non esset, sed natura, nulla, ut expressè dicit, essent illa peccata; nunc autem omnino peccata sunt, quantumvis ea cavere, non sit jam in damnati hominis potestate. Nunc enim non ex natura, sed ex iustissima peccati poena non habet in potestate, ut bonus sit, non videndo qualis esse debeat: Nunc ignorando non habet liberum arbitrium ad eligendum, quid rectè faciat; nunc amittit scire quid rectum sit, quod antè à Deo rectus factus acceperat: Nunc sic approbat falsa pro veris, ut erret in viis, & propterea non desinunt esse peccata, quæ poenaliter ignorando perpetrantur; quia cum de libera voluntate rectè faciendi Augustinus loquitur, quam ad peccatum velut omnino necessarium sapissime postulaverat, de illa scilicet, in qua homo factus est, loquitur. Quæ de re, cum de libero arbitrio disputandum erit, fufius tractaturi sumus. Satis est interim ex ista istius argumenti objectionem & solutionem, quas ipse Augustinus præformavit, longè evidentiùs patuisse id quod huc usque ostendere conati sumus, poenalem ignorantiam nostram, in qua nati sumus, etiam invincibilem & incavibilem nullo modo excusare peccatum; quæ proliùs ab omni peccato purgasset perpetrantem, si Deus hominem cum simili ignorantia condidisset. Hoc si lector capit, gratuletur sibi: si non capit, adhuc difficilius captu & cautu esse cogitet originale peccatum. Sed quia utrumque fidei facile est, tribuamus utrumque arcanis tremendisque iudicij Dei, ne contra res in antiqua Ecclesia certas, quantum iudicare licet, argutis humanis disputando, non scientia veritatem capiamus, sed ignorantia poenam augeamus.

CAPVT QVINTVM.

Ignorantia invincibilis juris divini, naturalis, facti.
Quanam peccatum non excuset.

IAM verò operæ pretium est exponere, utrum quavis ignorantia invincibilis talis sit, ut quod inde sequitur peccatum, veri peccati rationem habeat. Nam quantum ad præsens institutum pertinet, duplex ignorantia est, alia juris, alia facti. Rursus ignorantia juris, alia est juris divini positivi, alia naturalis. De ignorantia facti non esse doctrinam istam intelligendam, satis perspicuum est. Illam enim ex diversis locis Augustini constat reddere actum excusabilem: nam cum Donatistis dimicans, qui alieno crimine fideles totius Orbis contaminatos esse censebant; Hos, inquit, ab hoc crimine innocentem esse, nempe ipsa ignorantia facillimè ostendit. Cur ergo innocentes falsis criminibus accusantur, quia crimina aliena seu falsa seu vera nescierunt? Quis locus innocentie reservatur, si crimen est proprium nescire crimen alienum? Porro si tot gentium populos ipsa ignorantia, sicut dictum est, innocentes ostendit &c. Vbi ex illa hypothese loquitur, quâ quis peccatis cognitis alios inquinari posse concederet. Talem enim à contaminatione alieni criminis sola facti purgaret ignorantia.

Et rursus alibi manifestius: Si enim conscientia propterea ladi non potuit, quia nescivit; nunc incipit ladi, quia scivit, eum scilicet esse malum, à quo baptizatur; velut si tunica de latrocinio nesciens vestiretur, ex illo sit iniquitatis vestis illa, ex quo cognoverit; & ipse iniquus, nisi abiecerit: & qui nesciens uxorem duxerit alienam, ex illo sit adulter, ex quo didicerit, nisi discesserit.

Ignorantiam quoque juris divini invincibilem à peccato immunem reddere juxta doctrinam Augustini, verisimilius est: Nam illum locum Evangelij tractans: Si non venissem, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo: sæpe docet, non de quolibet, sed de illo peccato magno infidelitatis eum accipiendum esse, quo, Christo ad se non veniente, caruissent: Non enim, inquit, peccatum antea non habebant; sed ipsam voluit intelligi diffidentiam, quia nec præsentis & loquenti crediderunt. Et alibi: Aliquod proprium peccatum intelligi voluit, id est, quod in eum venientem non crediderunt: hoc enim non haberent peccatum, si non veniret. Quam expositionem cum in tractatibus in Ioannem repetisset, proponit sibi questionem, utrum hi, ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationem de peccato suo? Et respondet, habere illos excusationem, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato, quo in Christum non crediderunt, ad quos non venit, & quibus non est locutus: nempe vel per seipsum, vel per discipulos suos, ut itatim explicat. Et inferius iterum: Restat, inquit, inquirere, utrum hi, qui priusquam Christus veniret